
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 168
  Data di registrazione 15/04/2014
  

Oggetto : 
RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA NATALE DI G. 
VERDI: SECONDO STRALCIO FUNZIONALE – OPERE MURARIE E 
RESTAURO – AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA UMISTOP SAS
DI BUSSETO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14/03/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di – restauro e consolidamento della casa natale di G. Verdi: secondo stralcio 
funzionale – redatto dallo Studio di Architettura Bordi Rossi e Zarotti nell’importo complessivo 
di Euro 350.000,00, di cui Euro 144.657,70 per lavori ed Euro 205.342,29 a disposizione 
dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, allestimento museo, ecc.., finanziato con 
contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri e suddiviso nei seguenti lotti funzionali: 
1. opere murarie e di restauro per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 39.911,65 

compresi oneri per la sicurezza; 
2. fornitura, posa e restauro serramenti per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 

27.177,33 compresi oneri per la sicurezza; 
3. impianto elettrico per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 27.963,00 compresi oneri 

per la sicurezza; 
4. impianto di riscaldamento per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 38.423,50 

compresi oneri per la sicurezza; 
5. opere di sistemazione esterna per un importo dei lavori a corpo pari ad Euro 11.182,22 

compresi oneri per la sicurezza; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’affidamento dei lavori relativi al lotto n. 1 – opere 
murarie e restauro – per un importo complessivo dei lavori pari ad euro 39.911,65 (di cui Euro 
15.885,75 soggetti a ribasso d’asta, Euro 676,43 per oneri di sicurezza ed Euro 23.349,47 per 
costo del personale); 
 
VISTO l’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 il quale prevede l’affidamento diretto da parte 
del Responsabile del procedimento di lavori in economia di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 
 
RILEVATO che i lavori in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, lettera 
a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 8, 
quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato 
mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 



 
RILEVATO che in merito all’affidamento dei lavori in oggetto, con lettera spedita via pec in 
data 07/04/2014, è stata chiesta offerta economica alle seguenti ditte specializzate nel settore: 
-  Umistop S.a.s. con sede a Busseto, Via Mozart n. 37 – prot. n. 4118 del 07/04/2014; 
-  Cagozzi Gian Paolo & C. S.r.l. con sede a Parma, Strada Commenda n. 9/A – prot. n. 4119 

del 07/04/2014; 
-  C.M.E. Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. R.L. con sede a Parma, Strada Baganzola n. 

29 – prot. n. 4120 del 07/04/2014; 
e che entro le ore 13,00 del giorno 11 aprile 2014, come stabilito nella lettera di invito, sono 
pervenute offerte da parte delle seguenti n. 2 ditte: 
-   Cagozzi Gian Paolo & C. S.r.l. - offerta pervenuta in data 09/04/2014 al n. 4258; 
- UMISTOP S.a.s. – offerta pervenuta in data 11/04/2014 al n. 4392 (h. 12.25); 
 
VERIFICATE le offerte presentate dalle ditte che hanno partecipato alla gara di seguito 
riassunte: 
-  UMISTOP S.a.s. – ribasso offerto 6,25% sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli 

oneri per la sicurezza e del costo del personale; 
- Cagozzi Gian Paolo & C. S.r.l. – ribasso offerto 4,50% sull’importo dei lavori a base d’asta 

al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale; 
 
RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare alla ditta UMISTOP S.a.s. l’esecuzione dei 
lavori di restauro e consolidamento della Casa Natale di G. Verdi secondo stralcio – opere 
murarie e restauro -, per il ribasso offerto del 6,25% e pertanto per l’importo contrattuale di 
Euro 38.918,79 (pari ad Euro 15.885,75 – 6,25% + Euro 676,43 per oneri della sicurezza + 
Euro 23.349,47 per costo del personale), oltre IVA al 10% per complessivi Euro 42.810,67; 
 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
 
RILEVATO: 
- che il codice unico di progetto (C.U.P.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 

F78I13000130001; 
- che il codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 

Z870ECD460; 
 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista al capitolo 
2.05.0101.0300 “Restauro casa natale di verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 in 
conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.; 



- il vigente regolamento per la disciplina dell’esecuzione in economia di lavori, di servizi e 
forniture, approvato con deliberazione consiliare n. 42/2010;  

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede a 
Busseto, Via Mozart n. 37, CF e PIVA 01742480344, la realizzazione dei lavori di restauro 
e consolidamento della Casa Natale di G. Verdi secondo stralcio – opere murarie e restauro 
- con il ribasso offerto del 6,25% e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 38.918,79 
(pari ad Euro 15.885,75 – 6,25% + Euro 676,43 per oneri della sicurezza + Euro 23.349,47 
per costo del personale), oltre IVA al 10% per complessivi Euro 42.810,67; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 42.810,67 al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa 

natale di Verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 in conto RR.PP. 2013 
finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto relativo all’affidamento in oggetto verrà perfezionato 

mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a), del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 
06/07/2009; 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi 

dell’art. 22 del Capitolato Generale d’Appalto, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 
 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 



 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
 

IL PROPONENTE 
Geom. Roberto Dejana 

 
 
Data di emissione: 
15/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

     
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 RESTAURO CASA NATALE DI VERDI 20501010300 23384 42.810,67 
 
 
Busseto, lì  15/04/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


